
ZPRÁVA PORADCE CHOVU PRO DRSNOSRSTÉ MINIATURNÍ JEZEVČÍKY 

za období 1.5.2011 – 31.8.2011 

Vážení chovatelé a příznivci drsnosrstých jezevčíků malých rázů,  

v této zprávě najdete statistiku jarních svodů 2011, změny v SCHP, doplnění nových chovných psů a 

větší část zprávy bych ráda věnovala práci drsnosrstých miniaturních jezevčíků. Protože ač drobní 

vzrůstem, loveckými schopnosti v řadě případů předčí své standardní kolegy a stále nám dokazují, že i 

miniaturní jezevčíci mohou být platnými loveckými pomocníky.  

Jarní svody 2011  

Letošních jarních svodů se účastnilo 41 jedinců, jako každý rok byl obvod hrudníku měřen u méně než 

poloviny psů, pohyboval se v rozmezí 28 – 39 cm. Horní hranice obvodu hrudníku byla u některých 

jedinců dosažena příliš dobrou výživnou kondicí a je jen v rukou majitelů, zda dokáží pejska dostat do 

„měřitelných rozměrů“.  Chudozubost se vyskytla v 13-ti případech, u části pejsků je velká šance, že 

zuby vzhledem k nízkému věku ještě dorostou. Z dalších vad se 1x objevil nepravidelný skus, jiné vady 

zjištěny nebyly.  Kompletní tabulku s přehledem svodů podle otců najdete v jiné části časopisu.   

Pracovní úspěchy 

Jezevčík, i ten miniaturní, je lovecké plemeno. Můžeme si to všimnout při každém kroku našich 

společných vycházek, kdy snad žádný jezevčík neodolá příležitosti vyplašit holuba, prohnat sousedům 

kočku, ti drzejší vyplení králíkárnu a o spoustě polomrtvých myší u vchodu a patřičných kráterech na 

zahradě ani nemluvě. A co teprve v lese? Pejsek strčí hlavu do kdejaké díry a vy pak sprintujete přes 

půl lesa s vosami v zádech. „Čte“ neúnavně ty spousty stopiček, a když konečně najde tu pravou, 

máme o několikaminutovou pauzu postaráno. Jezevčík je zde ve svém živlu, šťastný a spokojený, 

protože k tomuto účelu byl člověkem vyšlechtěn. A stačí tak málo, nasměrovat jeho loveckou vášeň 

správným směrem a z jezevčíka se stane věrný kamarád na celý život. Určitě to není nic 

jednoduchého, ale díky jejich vrozeným vlohám ani nic závratně složitého. Proto si přeci jezevčíky 

pořizujeme. Aby nám život trošku okořenili, vnesli do něj pořádnou porci adrenalinu a vytrhli nás 

z šedi každodenního života.   

Je mnoho majitelů, kteří svému pejskovi dopřáli okusit krásu lovecké kynologie a nelitují času ani 

námahy. Pejsek se jim mnohonásobně odměnil. Ať už na zkouškách a soutěžích nebo přímo v praxi. 

V letošním roce pár drsných miniatur předvedlo výkony, nad kterými nejednomu majiteli ukápla slza. 

Snad ve výkonech těchto pejsků najdete trošku inspirace a přesvědčí vás, že má cenu to zkusit. Je jen 

v rukou nás chovatelů a majitelů, zda se nám podaří u tohoto plemene uchovat a rozvíjet pracovní 

vlohy. Nebo se vydáme cestou jiných plemen, která byť prapůvodně také lovecká, se dnes při 

pohledu na zajíce rozklepou?  

Všem úspěšným pejskům i jejich vůdcům gratuluji, je za nimi vidět kus poctivé práce. Byla bych ráda, 

kdyby se i ostatní úspěšní majitelé ozvali a pochlubili se prostřednictvím tohoto časopisu výkony 

svých miláčků. 

Fenka GHABA ROSMERY s majitelkou Janou Lindovskou se o víkendu 27.-28.8.2011 účastnily 

CACTových lesních a barvářských zkoušek malých plemen "O Pohár starosty Městyse Dešenice", 



pořádaných OMS Klatovy. Vynikajícím způsobem reprezentovaly trpasličí jezevčíky a staly se vítězi 

celého dvoudenního klání. Získaly výše uvedený putovní pohár a 2x titul CACT (LZ I.c., 243 b. a BZ I.c., 

120 b.). Celkem se obou zkoušek ve dvou dnech účastnilo 21 vůdců (10 vůdců na LZ, 11 vůdců na BZ).  

  
Ghaba Rosmery (foto: Veronika Robertsová) 

Trpasličí pes MATES SARIVER MVDr. Brože absolvoval na Slovensku kontaktní norování na lišku. 

Během prázdnin se účastnil dvou soutěží, na obou obstál se ctí a dokázal, že i malý jezevčík může být 

velkým norníkem. Na Mezinárodní klubové soutěži v norování jezevčíků se umístil v I. c. s počtem 68 

bodů a získal titul CACT.  Že tento výsledek nebyla náhoda potvrdil Mates i na Mezinárodním 

norování na lišku ziskem dalšího titulu CACT (I.c., 68 b.).  

2.8.2011 se v Řisutech (okr. Kladno) konaly speciální zkoušky z vodní práce. Účastnil se jich jediný 

jezevčík, trpasličí fenka VENDULKA VALENTINKA Katky Benediktové. Vendulka si s vodou rozumí, 

předvedla bezchybné aporty a zkoušky dokončila v I. c. se ziskem 82 b. O 3 týdny později si zkusila 

Memoriál Rudolfa Kristla, kde ji bohužel malé zaváhání na noře stálo umístění v ceně. Přesto 

nasbírala 330 b. a trpasličím jezevčíkům ostudu určitě neudělala.  

OMS Praha – východ pořádal 27.8.2011 Všestranné zkoušky malých plemen. Z devíti přihlášených psů 

byli 3 jezevčíci, z toho dva trpasličí!! Všichni jezevčíci předvedli mimořádně kvalitní výkony, obsadili 

první tři místa, kdy o umístění na prvním a druhém místě rozhodoval pouze věk. Vítězem zkoušek se 

stal hladkosrstý trpasličí pes Xenon Gapro Bohemia Šárky Vyzrálové (I. c., 364 b.), druhá skončila 

drsnosrstá trpasličí fena Vendulka Valentinka Katky Benediktové (I. c., 364 b.) a na třetím místě se 

umístil vítěz letošního MRK drsnosrstý standardní pes Cipísek z Ledecké zahrady Václava Civocha (I. 

c., 357 b.). Velké poděkování patří pořadatelům a rozhodčím, kteří svým příjemným vystupování 

téměř odbourali nervozitu vůdců, která na těchto těžkých zkouškách často stojí za případným 

neúspěchem.  Fotografie z akce najdete na http://www.omsprahavychod.cz/?p=1644.   

http://www.omsprahavychod.cz/?p=1644


  
Vendulka Valentinka při aportech (foto: Ing. M. Kubíčková – www.pespritelcloveka.cz) 

Výstavní úspěchy 

Přehled výstav najdete na jiném místě tohoto zpravodaje. 

Změny v seznamu chovných psů 

Almonte Hycon: 
doplnit: C.I.B., šampion CZ, SK, PL, RU, RSD, UA, Grandšampion SK, Národní vítěz, BIS, junior BIS 
Hugo z Manětínské ulice: 
doplnit: C.I.E., C.I.B., šampion CZ, Klubový vítěz A 
Rock´n´roll Kalokagathia Fai: 
doplnit: Světový vítěz 2011, Světový vítěz WUT 2011, Grandšampion CZ, šampion CZ, Klubový vítěz 
CZ, SK, 5x CACIB, 8x BOB, 3x BIS, BOG, BOD, 2x CACS, CACA, CWC. r.CACIT, Mez. barvářská soutěž I.c. 

Nově uchovnění psi 

Trpasličí: 

XANTEROS XANADU CZECH ORIGINÁL  0a/A/5-DRT 
Narozen: 25.07.2009, Člp/JTK/79786/11, Tet.č.: 79786 
Barva srsti: červená, OH: 34 cm, Barva oka: tmavá, Chrup úplný 

 

Oříšek Valentinka 

Shadow v. Margelchopf 
Iso v. Margelchopf 

Jana v. Margelchopf 

Sweetax Freckled Fergie 
Imenso v. Zeelands Roem 

Slogan´s After Dinner Sweet 

Janini Jazzy Czech Originál 

Magic Alladyn Brzdac 
Sweetax Carl Commander 

Victoria Brzdac 

Cikáda Capanda Czech Originál 
Fiction Randee Vitoraz 

Claire Černá Bára 



Výborný, 3x CAJC, 2x CAC, r. CACIB, 2x BOJ, BOB, junior BOG 
ZN (84 b.) 
ochota:4, ostrost: -, hlas: -, nos: -, barva: - 
Radovana Dufková, Limnická 634, 362 22 Nejdek, tel: 604645526, e-mail: mega.redy@volny.cz 

CIPÍSEK OD KRHOVSKÉHO POTOKA 0m//5-DRT 
Narozen: 22.05.2009, Člp/JTK/79029/10, Tet.č.: 79029 
Barva srsti: divočáka, OH: 34 cm/4,85 kg, Barva oka: tmavá, Chrup úplný 

 

Jean Valjean Kalokagathia Fai 

Flamendr Idol Hycon 
Lamark Idol 

Rio Hycon 

Phoebe Kalokagathia 
Funt Galp-Zanzara 

Lovely Kalokagathia 

Dona Rosmery 

Yahoo Arvin Dvor 
Okay du Sasia 

Sexy Sharon Kalokagathia Fai 

Ema Rosmery 
Niki Ksiazecy Dwór 

Linda Rosmery 

Výborný, velmi dobrý 
ZV II.c. (172 b.), ZN 84 b. 
ochota: 4, ostrost: -, hlas:2, nos:4 , barva: - 
Blanka Holáňová, Krhová 339, 756 63 Valašské Meziříčí, tel: 723741736 

Majitelé těchto psů nedodali do data uzávěrky zpravodaje chovné karty: 

Davídek od Vejprnického potoku 
Mudrc z Dolního konce 
Arnakua´gsak z Muškátové zahrady 

Nově uchovněné feny 

Agatha z Vejminku 
Aloe z Floriánova panství 
Daisy Darling Foxe´s castle 
Destiny Caen Morhen 
HelpmeTouchyourheart Hafuscha 
Mirinda z Dolního konce 
Odetta z Poodří 

Kateřina Benediktová 
poradce chovu pro drsnosrsté trpasličí a králičí jezevčíky 

http://malydrson.webnode.cz 


